

Số: /KH-UBND

Thanh Khê Tây, ngày tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị đối thoại giữa Bí thư Đảng ủy và Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trước kỳ họp thứ 6 HĐND thành phố khóa X, nhiệm vụ kỳ 2021-2026

Căn cứ quy định tại Điều 9 của Nghị quyết số 34/2021/NĐ-CP ngày 29 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Nghị quyết số 119/2020/QH14 ngày 19 tháng 6 năm 2020 của Quốc hội về thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị và một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng;

Thực hiện Công văn số 1072/HĐND-VP ngày 03 tháng 6 năm 2022 của UBND quận Thanh Khê về việc tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND quận với Nhân dân trước Kỳ họp thứ 6 HĐND thành phố khóa X;

UBND phường Thanh Khê Tây xây dựng kế hoạch tổ chức đối thoại giữa Bí thư Đảng ủy và Chủ tịch UBND phường với đại diện nhân dân trên địa bàn phường trước kỳ họp thứ 6 của HĐND thành phố khóa X, nhiệm vụ kỳ 2021-2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thông báo với Nhân dân trên địa bàn phường về tình hình hoạt động của UBND phường trong thời gian vừa qua; trực tiếp lắng nghe, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, ý kiến, kiến nghị của nhân dân về xây dựng chính quyền, trách nhiệm phục vụ nhân dân của người đứng đầu chính quyền, cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình thực thi công vụ. Qua đó, giải quyết kịp thời, hiệu quả những kiến nghị và những vấn đề bức xúc chính đáng, hợp pháp của nhân dân hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền điều chỉnh, sửa đổi những chủ trương, chính sách, quy định không còn phù hợp.

- Kết hợp tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước; nhiệm vụ chính trị của phường; những thuận lợi, khó khăn trong lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành để nhân dân đồng cảm, chia sẻ, góp phần củng cố mối quan hệ gắn bó mật thiết của Đảng, Nhà nước với Nhân dân và phát huy quyền làm chủ, vai trò giám sát của nhân dân.

2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức tiếp xúc cử tri, đối thoại đảm bảo thiết thực, hiệu quả; tuân thủ các quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý, điều hành của chính quyền và phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội.

- Đối thoại trực tiếp được tiến hành công khai, minh bạch, dân chủ, khách quan, thẳng thắn, trọng tâm, trọng điểm với tinh thần xây dựng vì lợi ích chung, thực hiện tốt phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra”.

- Chương trình, nội dung, thời gian và địa điểm tổ chức tiếp xúc, đối thoại phải được thông báo rộng rãi để nhân dân được biết và tham gia.

II. NỘI DUNG:

1. Hình thức tổ chức, chủ trì và thư ký hội nghị

- Hình thức tổ chức: Tổ chức hội nghị đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Đảng ủy và Chủ tịch UBND với Nhân dân trên địa bàn phường.

- Chủ trì:

+ Đồng chí Lê Văn Cương – Bí thư Đảng ủy phường

+ Đồng chí Lê Thị Nhật Diệu - Chủ tịch UBND phường.

- Thư ký hội nghị: Đồng chí Trương Thanh Hải – Văn phòng UBND phường

2. Nội dung đối thoại

- Báo cáo với Nhân dân về tình hình hoạt động của UBND phường bao gồm: các vấn đề kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội của địa phương trong 6 tháng đầu năm 2022; những kết quả đã đạt được trong quản lý, điều hành của UBND phường; những thuận lợi, khó khăn, thách thức và phương hướng hoạt động trong thời gian đến.

- Về những vấn đề liên quan đến quyền lợi và nguyện vọng của công dân trên địa bàn phường

3. Thành phần tham dự:

- Đại diện Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND thành phố trên địa bàn quận;

- Thường trực Đảng ủy phường;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND phường;

- Đại diện Ban Thường trực UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội phường;

- Cán bộ, công chức chuyên môn thuộc phường;

- Đại diện BCH Công an, Quân sự phường;

- Bí thư Chi bộ, Trưởng ban CTMT 17 khu dân cư;

- Tổ trưởng 57 Tổ dân phố;

- Nhân dân trên địa bàn phường (Mỗi Chi bộ KDC mời 02 người).

4. Thời gian và địa điểm:

- Thời gian: 08 giờ 00, thứ Tư ngày 15/6/2022 (có giấy mời cụ thể)

- Tại Hội trường UBND phường (số 300 Dũng Sĩ Thanh Khê).

5. Chương trình hội nghị

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và thư ký hội nghị.
- Nêu mục đích, yêu cầu của hội nghị đối thoại;
- Công khai nội quy hội nghị đối thoại.
- Chủ tịch UBND phường báo cáo tóm tắt tình hình KTXH – QPAN trên địa bàn phường để Nhân dân được biết.
- Công dân có ý kiến bằng phiếu hoặc trực tiếp về nội dung liên quan đến tình hình hoạt động của UBND phường, có ý kiến về những vấn đề liên quan đến quyền lợi và nguyện vọng của công dân;
- Chủ tịch UBND phường mời các đồng chí lãnh đạo UBND thuộc lĩnh vực phụ trách, bộ phận tham mưu có liên quan tiếp thu giải trình các ý kiến, kiến nghị về những nội dung mà công dân nêu ra tại hội nghị;
- Các thành phần tham dự khác tham gia ý kiến (nếu có);
- Đại diện Ban Thường trực UBMTTQVN phường tham gia ý kiến (nếu có);
- Phát biểu của đồng chí Bí thư Đảng ủy phường;
- Chủ tịch UBND phường kết luận.
- Kết thúc hội nghị đối thoại (Lập Biên bản hội nghị đối thoại).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND phường

- Phối hợp với bộ phận liên quan chuẩn bị các nội dung và công tác hậu cần phục vụ hội nghị đối thoại theo đúng quy định, đảm bảo an toàn.
- Tham mưu Chủ tịch UBND phường báo cáo kết quả hội nghị đối thoại đến Thường trực HĐND, UBND thành phố, Chủ tịch UBND thành phố, Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND thành phố và UBMTTQVN cùng cấp (kèm theo Biên bản Hội nghị) trước ngày 05/7/2022.

2. Đề nghị UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của nhân dân liên quan đến nội dung đối thoại thông tin cho UBND phường; tham gia giải thích, tuyên truyền vận động nhân dân tích cực thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước tại hội nghị và sau hội nghị đối thoại.

3. Các đơn vị, bộ phận có liên quan thuộc phường có trách nhiệm tham dự hội nghị và chuẩn bị nội dung để thông tin và trả lời những vấn đề nêu ra thuộc trách nhiệm giải quyết theo yêu cầu của Chủ tịch UBND phường.

4. BCH Công an, Quân sự phường thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự và công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại địa điểm tổ chức hội nghị đối thoại.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị đối thoại giữa Bí thư Đảng ủy và Chủ tịch UBND phường với đại diện Nhân dân trên địa bàn phường. Đề nghị các đơn vị, bộ phận liên quan căn cứ nội dung kế hoạch nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND thành phố;
- Thường trực Đảng ủy, UBND, UBMTTQ phường;
- Hội đoàn thể chính trị phường;
- Công an, Quân sự, Trạm y tế phường;
- Bí thư Chi bộ, Trưởng ban CTMT 17 khu dân cư;
- 57 Tổ trưởng Tổ dân phố;
- Lưu: VT, VP.

CHỦ TỊCH

Lê Thị Nhật Diệu

haitt5-08/06/2022 10:33:27-haitt5-haitt5-haitt5